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Folketingets Finansudvalg 
Christiansborg 

14. juni 2018 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 327 (Alm. del) af 8. maj 
2018 stillet efter ønske fra Benny Engelbrecht (S)  

Spørgsmål 

Vil ministeren sende figur 1-14 og tabel 1 fra Finansministeriets publikation 
’Økonomisk Analyse: Udviklingen i de offentlige udgifter fra 2000 til 2017’, hvor 
afskrivninger hverken inkluderes i offentligt forbrug eller offentlige udgifter? 
 

Svar 

De beregnede afskrivninger har i gennemsnit udgjort ca. 11½ pct. af det offentlige 
forbrug i perioden fra 2000 til 2017. Opgjort eksklusive afskrivninger udgør den 
gennemsnitlige årlige realvækst i det offentlige forbrug 1,1 pct. (4¾ mia. kr. i 
2017-priser) fra 2000 til 2017. Tilsvarende udgør den gennemsnitlige vækst i de 
samlede offentlige udgifter (ekskl. afskrivninger) 0,8 pct. (knap 8 mia. kr.).    
 
Nedenfor fremgår figurer fra Udviklingen i de offentlige udgifter fra 2000 til 2017, hvor 
de offentlige udgifter og det offentlige forbrug er opgjort eksklusive afskrivninger.  
Det bemærkes, at Danmarks Statistik ikke offentliggør det offentlige forbrug eks-
klusive afskrivninger fordelt på udgiftsområder, hvorfor figur 9, figur 10, figur 12, 
figur 14 og tabel 1 er udeladt1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1 Endvidere er de offentlige udgifter i figur 2 opgjort ekskl. afskrivninger, og Danmarks Statistik offentliggør ikke det 
sæsonkorrigerede kvartalsvise offentlige forbrug bag figur 13 ekskl. afskrivninger. Figur 2 og figur 13 er på den baggrund 
ligeledes udeladt af besvarelsen. 
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Figur 1 

Udgiftstryk og udgiftsudvikling (ekskl. renteudgifter og afskrivninger), 2000-2017 

 
 
Anm.: De offentlige udgifter er opgjort på nationalregnskabsform. Renteudgifter er ekskluderet fra opgørelsen, da 

renteudgifterne ikke har tilknyttet en deflator i nationalregnskabet og derfor som udgangspunkt ikke 

fastprisberegnes. De øgede udgifter i 2012 afspejler primært engangsudgifter forbundet med tilbagebetalingen 

af efterlønsbidrag på ca. 28½ mia. kr. 

Kilde: Danmarks Statistik. 

Figur 2  

Fordeling af offentlige udgifter (ekskl. afskrivninger) på udgiftstyper i 2017 

 
 
Anm.: Fordelingen af offentlige udgifter på udgiftstyper er foretaget ud fra regnskabstal for finansåret 2017 på 

nationalregnskabsform. Øvrige udgifter dækker bl.a. over kapitaloverførsler, overførsler til Færøerne og 

Grønland samt bidrag til EU’s budget. 
Kilde: Danmarks Statistik. 

Figur 3 

Vækst i de offentlige udgifter (ekskl. afskrivninger) fra 2000 til 2017 
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Anm.: Renteudgifter indgår ikke i figur 4, da de som udgangspunkt ikke deflateres. 

Kilde: Danmarks Statistik. 

Figur 4 

Det offentlige forbrug (ekskl. afskrivninger) 

fordelt på udgiftskategorier  i  2017    

 

Figur 6 

Det offentlige forbrug (ekskl. afskrivninger) 

fordelt på sektorer 2017 

 

  
Anm.: Lønudgifterne er opgjort som aflønning af ansatte og andre produktionssubsidier/-skatter (netto). Nettokøb af 

varer og tjenesteydelser mv. omfatter køb og salg af varer og tjenesteydelser, egenproduktion overført til 

investeringer samt sociale ydelser i naturalier.  

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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Med venlig hilsen 
 
 
Kristian Jensen 
Finansminister 

Figur 7 

Det offentlige forbrug (ekskl. afskrivninger), fra 

2000 til 2017 

 

Figur 8 

International sammenligning af forbrugstryk 

(ekskl. afskrivninger), 2016 

 
  
Anm.: Det reale offentlige forbrug er opjort ved input-metoden. ”GNS” i Figur  angiver gennemsnittet for de viste 

lande, mens ”EU” angiver gennemsnittet for EU-landene. 

Kilde: Danmarks Statistik, OECD og egne beregninger. 

 

Figur 11 

Realvækst, prisvækst og nominel vækst i det 

offentlige forbrug (ekskl. afskrivninger), 1991-2017   

 

 

  
Anm.: Det reale offentlige forbrug er opgjort ved input-metoden. Afrunding kan medføre, at summen af den angivne 

pris- og realvækst afviger fra den angivne nominelle vækst.  

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger. 
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